
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 15Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0522 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/198338.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICHELE DA SILVA MALCHER BISPO, 
matrícula nº 55585641/ 1, para responder pela Coordenação 
Estadual Saúde do Adolescente e Jovem, no período de 
23/05/2016 a 27/05/2016, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, por motivo de viagem em 
realização das ações desta coordenação.
PORTARIA N° 0559 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/59669.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/01/2016, os efeitos na 
Portaria Coletiva nº 110/2004, publicada no DOE nº 30.153 
de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora MARCIA MARIA SILVA DOS SANTOS, matricula n° 
5147115/1, cargo de AUXILIAR SAUDE.
PORTARIA N° 0561 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
processo de nº 2016/235559.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/05/2016, os efeitos da 
portaria n° 1409 de 06/11/2015, publicada no DOE n° 33.012 
de 16/11/2015, que designou a servidora ERIKA ASSIS 
DE ALBUQUERQUE, matricula nº 57190272/ 4, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para ocupar 
Função de Agente Público de Controle Interno.
II - DESIGNAR, a contar de 31/05/2016, a servidora 
LARYSSA ROSENDO DE ALMEIDA, matricula nº 57234469/ 
2, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
ocupar Função de Agente Público de Controle Interno.
PORTARIA N° 0562 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
processo de nº 2016/235559.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/05/2016, os efeitos da 
portaria n° 1410 de 06/11/2015, publicada no DOE n° 33.012 
de 16/11/2015, que designou a servidora ERIKA ASSIS 
DE ALBUQUERQUE, matricula nº 57190272/ 4, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, como Chefe do 
Núcleo de Controle Interno.
II - DESIGNAR, a contar de 31/05/2016, a servidora 
LARYSSA ROSENDO DE ALMEIDA, matricula nº 57234469/ 
2, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, como 
Chefe do Núcleo de Controle Interno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 977346

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: DEYSE DE OLIVEIRA SILVA
Cargo do Servidor: AG. DE ARTES PRATICAS
VIGÊNCIA: 01.07.2016/30.06.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 07.06.2016, PROC. 201963/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: OZIEL LUIZ NASCIMENTO
Cargo do Servidor: AG. DE ARTES PRATICAS
VIGÊNCIA: 01.07.2016/30.06.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

AUTORIZADO EM 07.06.2016, PROC. 201963/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: ADRIANO FRIAS DA SILVA NETO
Cargo do Servidor: MÉDICO
VIGÊNCIA: 01.07.2016/30.06.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 07.06.2016, PROC. 206278/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: MARGARETH TAVARES SILVA
Cargo do Servidor: FARM. BIOQUÍMICA.
VIGÊNCIA: 01.07.2016/30.06.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 07.06.2016, PROC. 206222/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: MARCELO MEDEIROS DE LIMA
Cargo do Servidor: MÉDICO
VIGÊNCIA: 01.07.2016/30.06.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 07.06.2016, PROC. 194515/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS

Protocolo 977344

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0497 DE 23/05/2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.138 DE 01/06/2016, QUE REVOGOU 
A CESSÃO PARA A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, DO SERVIDOR GILVAGO MARTINS DE SOUZA, 
MATRÍCULA Nº 5148464/ 1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTADO NO CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.
LEIA-SE: LOTADO NA UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 
PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 977341

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
061/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamento médico-hospitalar (máquina 
de hemodiálise) para atendimento do Hospital Municipal de 
Santarém e Unidades Hospitalares da SESPA que possuam o 
serviço de hemodiálise, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 07/07/2016.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 23 de Junho de 2016.
JOVELINA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 977684

REAVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
030/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (soluções), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.

Data da Abertura: 12/07/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 902610
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0103
Ação: 204460
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 23 de Junho de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 977748

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 542/23.06.2016   - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) ADALGISA KALLY COUTINHO, 
matrícula n°.57190553/1, concedidas através da Portaria n° 
514/14.06.2016 para o mês de JULHO/2016, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 33148/15.06.2016.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 514/14.06.2016, publicada no 
DOE:33148/15.06.2016 referente ao(a) servidor(a) ANA 
PAULA DA COSTA REIS, matrícula n°.57198575/1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.07.2016 A 30.07.2016
Leia-se: Período de Gozo: 18.07.2016 A 16.08.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.06.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 977840

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA.
PORTARIA Nº 460, PUBLICADA NO DOE Nº 33.152 DE 
21/06/2016.
ONDE SE LÊ: ...... Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação com efeitos fi nanceiros a partir da competência 
julho de 2016.
LEIA-SE: .... Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação com efeitos fi nanceiros a partir da competência 
agosto de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 22 DE JUNHO DE 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 977444

EDITAL DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
HOSPITAL REGIONAL DE CASTANHAL, no município de 
Castanhal, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA, CNPJ: 05054929-0001/17 torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Castanhal/
SEMMA, a Licença de Instalação Ambiental sob o número-
LI-00009/2016, estabelecimento situado na Rua Universitária, 
s/n, Bairro Jaderlândia II - Município de Castanhal.

Protocolo 977451

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 532 DE 20 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARIA DONATILIA TAVARES DE 
ALCANTARA, Id. Funcional nº 105287 / 1 ocupante do cargo 
de, ODONTOLOGO, lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Junho de 
2016 a 14 de Julho de 2016, referente ao triênio 02 de Maio de 
1990 a 01 de Maio de 1993. 
PORTARIA Nº 541 DE 21 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor TATIANE VALENTE DA SILVA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54195763 / 3 ocupante do cargo 
de, AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Divisão de Controle 


